खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

BC-06

June - Examination 2024 B.Com. (Part I) Examination **BUSINESS ENVIRONMENT**

Paper: BC-06

Time : **3** *Hours*]

Maximum Marks: 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ'. 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित

कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

What do you mean by Economic 1. (i) **Environment** ?

आर्थिक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं ?

- (ii) What is meant by Industrial Policy? औद्योगिक नीति से क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Explain the concept of poverty. गरीबी की अवधारणा समझाइए।
- (iv) When did planning begin in India and how many Five Year Plans have been completed? भारत में नियोजन कब प्रारम्भ हुआ तथा अब तक कितनी पंचवर्षीय योजनाएं पूर्ण हो चुकी हैं ?

TT-455 Turn Over (1)

(2)BC-06/7

TT-455

- (v) Explain any *four* factors of new agricultural strategy.
 - कृषि की नवीन व्यूह रचना के कोई **चार** प्रमुख तत्व स्पष्ट कीजिए।
- (vi) State the main problems of small scale industries.

लघु उद्योगों की प्रमुख समस्याएँ बताइए।

(vii) What is Foreign Direct Investment? प्रत्यक्ष विदेशी निवेश क्या है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Discuss briefly factors affecting Economic Environment.
 - आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले घटकों को संक्षेप में समझाइए।
- Discuss the main objectives of Economic Planning.
 आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss briefly impact of World Trade Organisation on Indian Agriculture.

 विश्व व्यापार संगठन का भारतीय कृषि पर क्या प्रभाव पड़ा है, संक्षेप में समझाइए।
- 5. Critically discuss the role of multinational corporations in Economic Development of India. भारत के आर्थिक विकास में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 6. Write a note on 'Challenges of Globalisation and small scale Industries'.
 - 'वैश्वीकरण की चुनौतियाँ एवं लघु उद्योग' पर एक टिप्पणी लिखिए।

(4)

(3) TT-455 Turn Over

BC-06/7

<u>TT-455</u>

- Explain the composition of India Foreign Trade.
 भारत के विदेशी व्यापार की संरचना को स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the present Export-Import Policy of India.
 भारत की वर्तमान निर्यात-आयात नीति की विवेचना कीजिए।
- 9. Discuss the impact of liberalisation on Industrial Development of India.

 उदारीकरण का भारत के औद्योगिक विकास पर प्रभाव की विवेचना कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम
500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का
है।

10. What are the causes of adverse balance of payment in India? What efforts have been made by the Government of India to solve the problem? Explain.

भारत में प्रतिकूल भुगतान संतुलन के क्या कारण हैं ? इस समस्या को सुलझाने के लिए भारत सरकार ने क्या प्रयास किये हैं ? समझाइए।

11. Discuss the causes of unemployment in India.

What efforts made by Government to remove the problem?

भारत में बेरोजगारी के कारणों का वर्णन कीजिए। इस समस्या के समाधान के लिए सरकार ने कौन-कौनसे प्रयत्न किए हैं ?

12. What are the main achievements of planning in India? Light on the failures of planning in India. भारत में नियोजन की मुख्य उपलब्धियाँ क्या हैं ? भारत में नियोजन की विफलता पर प्रकाश डालिए।

(5) TT-455 Turn Over

BC-06/7 (6)

TT-455

13. How the present Industrial policy of India is different from preceding policies? Discuss the major proposal.

भारत की वर्तमान औद्योगिक नीति पूर्ववर्ती नीतियों से किस प्रकार भिन्न है ? इसके प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए।